



KONGRES KEBANGSAAN WANITA DAP 2023

2023年民主行动党妇女组全国代表大会
ஐசெக தேசிய மகளிர் அணி மாநாடு 2023

09 / 09 / 2023 · Grand Centro Ballroom, First Floor, Centro Mall

KANDUNGAN

JAWATANKUASA EKSEKUTIF KEBANGSAAN WANITA DAP 2018-2023	3
ATURCARA KONGRES KEBANGSAAN WANITA DAP TAHUN 2023	5
SENARAI NAMA CALON JEK WANITA DAP TAHUN 2023-2026	8
MINIT MESYUARAT KONGRESS KEBANGSAAN WANITA DAP 2018	10
LAPORAN JAWATANKUASA EKSEKUTIF KEBANGSAAN	13
PERLEMBAGAAN WANITA DAP – CADANGAN PINDAAN	20
KETETAPAN JEK	23
KETETAPAN-KETETAPAN BAHAGIAN	25
PENYATA KIRA-KIRA KEWANGAN	

JAWATANKUASA EKSEKUTIF KEBANGSAAN WANITA DAP 2018-2023
2018年-2021年民主行动党妇女组全国执行委员会

JAWATAN 职位	NAMA 名字
KETUA 主席	CHONG ENG 章瑛
TIMBALAN KETUA 署理主席	TEO NIE CHING 张念群
NAIB KETUA 副主席	YEOH TSEOW SUAN (HANNAH) 杨巧双
NAIB KETUA 副主席	JANNIE LASIMBANG 珍妮拉兴邦
SETIAUSAHA 秘书	WONG MAY ING 黄淇云
PENOLONG SETIAUSAHA 副秘书	YOUNG SYEFURA BINTI OTHMAN 雪美拉
BENDAHARI 财政	YEO BEE YIN 杨美盈
SETIAUSAHA ORGANISASI 组织秘书	MARY JOSEPHINE PRITAM SINGH 玛丽约瑟芬
PENOLONG SETIAUSAHA ORGANISASI 副组织秘书	IRENE MARY CHANG OI LING 郑爱鸽
SETIAUSAHA PUBLISITI 宣传秘书	NICOLE TAN LEE KOON 陈丽群
PENOLONG SETIAUSAHA PUBLISITI 副宣传秘书	GAN PECK CHENG 颜碧贞
SETIAUSAHA ANTARABANGSA 国际秘书	KASTHURIRAANI A/P PATTO 卡斯杜丽
PENGARAH PENDIDIKAN POLITIK 政治教育主任	TIEW WAY KENG 张菲倩
BIRO UNDANG-UNDANG 法律局主任	SANGEET KAUR DEO A/P KARPAL SINGH 桑吉柯
AJK 委员	POH CHIOU SHYA 傅秋霞
AJK 委员	SIAN KENG ENG 单敬茵
AJK 委员	ANIDA BINTI OSMAN 阿妮达
AJK 委员	MEDALINE CHANG SHE YUN 郑诗云
AJK 委员	SYERLEENA BINTI ABDUL RASHID 瑟丽娜

2018-2023 ஜசெக தேசிய மகளிர் செயற்குழு

பதவி	பெயர்
தலைவர்	சோங் எங்
துணை தலைவர்	தியோ நீ சிங்
உதவித் தலைவர்	இயோ சியோ சுவான் (ஹன்னா)
உதவித் தலைவர்	ஜன்னி லசிம்பாங்
செயலாளர்	வோங் மே இங்
உதவிச் செயலாளர்	யங் சைஃபுரா பிந்தி ஓத்மான் (ராரா)
பொருளாளர்	இயோ பீ இன்
அமைப்புச் செயலாளர்	மேரி ஜோசப்பின் பிரித்தம் சிங்
அமைப்பு உதவிச் செயலாளர்	ஐரீன் மேரி சாங் ஓய் லிங்
விளம்பரப் பிரிவு செயலாளர்	நிக்கோல் டான் லீ கூன்
உதவி விளம்பரப் பிரிவு செயலாளர்	கான் பெக் செங்
அனைத்துலக செயலாளர்	கஸ்தூரிராணி த/பெ பட்டு
அரசியல் கல்வி இயக்குனர்	தியோவ் வேய் கெங்
சட்டப் பிரிவு	சங்கீத் கவுர் டியோ த/பெ கர்பால் சிங்
குழு உறுப்பினர்	போ சியோ ஷியா
குழு உறுப்பினர்	சியான் கெங் இங்
குழு உறுப்பினர்	அனிடா பிந்தி ஓஸ்மான்
குழு உறுப்பினர்	மெடலின் சாங் ஷே யுன்
குழு உறுப்பினர்	சியர்லீனா பிந்தி அப்துல் ரஷிட்

ATURCARA DAN AGENDA KONGRES KEBANGSAAN WANITA DAP TAHUN 2023

Pendaftaran

8.30 – 10.00pg: Pendaftaran para wakil & pemerhati

9.45pg: Para Wakil dan pemerhati mengambil tempat masing-masing

Para tetamu mengambil tempat masing-masing

Ahli-ahli Jawatankuasa Eksekutif Kebangsaan (JEK) mengambil tempat masing-masing

Speaker dan Timbalan Speaker mengambil tempat masing-masing

10.00pg: Negaraku

Lagu Parti

Urusan Kongres Kebangsaan

10.15pg: (a) Ucapan Dasar oleh Ketua Wanita Kebangsaan, Sdri Chong Eng

10.45pg: (b) Ucapan Pembukaan Rasmi oleh Setiausaha Agung DAP Sdr Loke Siew Fook

11.15pg: **Rehat**

11.25pg: (c) Memilih satu JEK yang terdiri daripada lima belas (15) orang

(d) Meluluskan Minit Kongres Kebangsaan yang terdahulu

(e) Laporan JEK dibentangkan oleh Setiausaha Kebangsaan

(f) Menimbang dan menerima Laporan JEK

(g) Menimbang dan menerima satu penyata Kira-Kira Kewangan yang telah

diaudit dengan Sempurna dan meliputi tahun-tahun kewangan yang terdahulu

(h) Meluluskan perisytiharan- perisytiharan yang dibentangkan oleh JEK

(i) Menimbang dan menerima cadangan pindaan-pindaan Perlembagaan Wanita DAP

(j) Meluluskan ketetapan-ketetapan yang dibentangkan oleh JEK

(k) Membuat keputusan atas ketetapan-ketetapan yang dikemukakan kepada Kongres Kebangsaan seperti yang diperuntukkan di bawah Fasal Kecil 7 FASAL V

(l) Melantik dua (2) orang ahli wanita DAP sebagai Juruaudit Dalaman sehingga Kongres Kebangsaan yang akan datang

1.30ptg: Mesyuarat ditangguhkan

(Makan Tengahari)

2023 年民主行动党妇女组全国代表大会议程

报到

- 上午 8 时 30 分至 10 时: 代表和观察员签到
- 上午 9 时 45 分: 代表和观察员入席
来宾入席
全国执行委员会成员入席
议长和副议长入席
- 上午 10 时: 奏国歌
奏党歌

大会议程

- 上午 10 时 15 分: (a) 全国妇女组主席章瑛致政策演词
- 上午 10 时 45 分: (b) 民主行动党秘书长陆兆福致开幕词
- 上午 11 时 15 分: 休息
- 上午 11 时 25 分: (c) 选举一个由 15 位成员组成的全国执行委员会
(d) 通过上届全国代表大会记录
(e) 总秘书提呈全国执行委员会报告
(f) 考虑及接纳全国执行委员会报告
(g) 考虑及接纳一项经过稽查的前期财务报告
(h) 通过全国执行委员会所提呈之宣言
(i) 考虑及接纳民主行动党妇女组修改章程建议
(j) 通过全国执行委员会所提呈的提案
(k) 决定任何依照第五章第 7 条款之规定提交全国代表大会的任何提案
(l) 委任 2 位民主行动党妇女组党员为内部查账，任期至下届全国代表大会为止
- 下午 1 时 30 分: 散会
(午餐)

2023 ஜசெக தேசிய மகளிர் அணி பேரவையின் நிகழ்ச்சி நிரல்

பதிவு

காலை 8.30 - 10.00: பேராளர்கள் மற்றும் பார்வையாளர்களின் பதிவு

காலை 9.45: பேராளர்கள் மற்றும் பார்வையாளர்கள் தங்கள் இருக்கையில் அமர்தல்
இருக்கையில் அமர்தல்
விருந்தினர்கள் தங்கள் இருக்கைகளில் அமர்தல்
தேசிய செயற்குழு உறுப்பினர்கள் தங்கள் இருக்கைகளில் அமர்தல்
சபாநாயகர் மற்றும் துணை சபாநாயகர் தங்கள் இருக்கைகளில் அமர்தல்

காலை 10.00: தேசிய கீதம் கட்சிப் பாடல்

தேசிய பேரவையின் விவகாரங்கள்

காலை 10.15 மணி: (a) தேசிய மகளிர் தலைவர் சகோதரி சோங் எங் அவர்களின் கொள்கை உரை

காலை 10.45: (b) டிஏபி பொதுச்செயலாளர் சகோதரர் லோக் சியூ பூக்கின் அதிகாரப்பூர்வ தொடக்க உரை

காலை 11.15: **இடைவேளை**

காலை 11.25: (c) பதினைந்து (15) பேர் கொண்ட ஒரு மத்திய செயற்குழு ஒன்றை தேர்ந்தெடுத்தல்
(d) முந்தைய தேசிய பேரவையின் கூட்டக் குறிப்புகளுக்கு ஒப்புதல் அளித்தல்
(e) மத்திய செயற்குழு அறிக்கையை தேசிய செயலாளர் முன்வைத்தல்
(f) மத்திய செயற்குழு அறிக்கையை பரிசீலித்து, ஏற்றுக் கொள்ளுதல்
(g) தணிக்கை செய்யப்பட்ட மற்றும் முந்தைய நிதியாண்டுகளை உள்ளடக்கிய நிதிநிலை அறிக்கையை பரிசீலித்து, ஏற்றுக் கொள்ளுதல்
(h) ஜசெக மகளிர் அரசியலமைப்பில் முன்மொழியப்பட்ட திருத்தங்களை பரிசீலித்து, ஏற்றுக் கொள்ளுதல்
(i) மத்திய செயற்குழு வழங்கிய தீர்மானங்களை அங்கீகரித்தல்
(j) தொகுதிகள் முன்வைக்கப்பட்ட தீர்மானங்களை அங்கீகரித்தல்
(k) பிரிவு V இன் துணைப்பிரிவு 7 இன் கீழ் வழங்கப்பட்ட தேசிய பேரவையில் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட தீர்மானங்கள் மீது முடிவுகளை எடுத்தல்
(l) இரண்டு (2) ஜசெக மகளிர் உறுப்பினர்களை வரும் தேசிய பேரவை வரை உள் தணிக்கையாளர்களாக நியமித்தல்

பிற்பகல் 1.30: கூட்டம் ஒத்திவைக்கப்பட்டது (உணவு இடைவேளை)

SENARAI NAMA CALON JAWATANKUASA EKSEKUTIF KEBANGSAAN WANITA DAP TAHUN 2023-2026
2023 年至 2026 年民主行动党妇女组全国执行委员会候选人名单

NO CALON 候选人编号	NAMA PENUH 姓名	NO. KEAHLIAN 党员编号	NEGERI 州属
1	ALICE LAU KIONG YIENG 刘强燕	0116196	Sarawak 砂拉越
2	JANNIE LASIMBANG 珍妮拉兴邦	0172868	Sabah 沙巴
3	KASTHURIRAANI A/P PATTO 卡斯杜丽	0129060	Pulau Pinang 槟城
4	LAN SUET LING (ALICE) 蓝诗琳	0132237	Wilayah Persekutuan Kuala Lumpur 吉隆坡联邦直辖区
5	LIOW CAI TUNG 廖彩彤	0112983	Johor 柔佛
6	NICOLE TAN LEE KOON 陈丽群	0123081	Negeri Sembilan 森美兰
7	POH CHIOU SHYA (JENNIFER) 傅秋霞	0141052	Melaka 马六甲
8	SANGEET KAUR DEO A/P KARPALSINGH 桑吉柯	0161112	Selangor 雪兰莪
9	SIAN KENG ENG (SALLY) 单敬茵	0072735	Wilayah Persekutuan Kuala Lumpur 吉隆坡联邦直辖区
10	SYERLEENA BINTI ABDUL RASHID 瑟丽娜	0153610	Pulau Pinang 槟城
11	TEO NIE CHING 张念群	0083891	Johor 柔佛
12	WONG MAY ING 黄湊沅	0088167	Perak 霹靂
13	YEO BEE YIN 杨美盈	0140059	Selangor 雪兰莪
14	YEOH TSEOW SUAN (HANNAH) 杨巧双	0081536	Wilayah Persekutuan Kuala Lumpur 吉隆坡联邦直辖区
15	YOUNG SYEFURA BINTI OTHMAN (RARA) 雪芙拉	0163920	Pahang 彭亨

2023-2026 ஜசெக தேசிய மகளிர் செயற்குழு வேட்பாளர்கள் பட்டியல்

வேட்பாளர் எண்	வேட்பாளர் முழு பெயர்	உறுப்பினர் எண்	மாநிலம்
1	ஆலிஸ் லாவ் கியாங் யீங்	0116196	சரவாக்
2	ஜன்னி லசிம்பாங்	0172868	சபா
3	கஸ்தூரிராணி த/பெ பட்டு	0129060	பினாங்கு
4	லான் சூட் லிங் (ஆலிஸ்)	0132237	கூட்டரசு பிரதேசம்
5	லியு சாய் துங்	0112983	ஜோகூர்
6	நிக்கோல் டான் லீ கூன்	0123081	நெகிரி செம்பிலான்
7	போ சியோ ஷியா (ஜெனிபர்)	0141052	மலாக்கா
8	சங்கீத் கவுர் டியோ த/பெ கர்பால் சிங்	0161112	சிலாங்கூர்
9	சியான் கெங் எங் (சாலி)	0072735	கூட்டரசு பிரதேசம்
10	சியர்லீனா பிந்தி அப்துல் ரஷிட்	0153610	பினாங்கு
11	தியோ நீ சிங்	0083891	ஜோகூர்
12	வோங் மே இங்	0088167	பேராக்
13	இயோ பீ இன்	0140059	சிலாங்கூர்
14	இயோ சியோ சுவான் (ஹன்னா)	0081536	கூட்டாட்சி பிரதேசம்
15	யங் சைஃபுரா பிந்தி ஓத்மான் (ராரா)	0163920	பகாங்

MINIT MESYUARAT KONGRESS KEBANGSAAN WANITA DAP 2018

Tarikh : 16hb Disember 2018
Masa : 10.00 pagi – 4.30 petang
Tempat : Kompleks 3K MPSJ

Wakil yang layak : 1129
Wakil yang hadir : 250

Urusan Kongres:

Nyanyian Lagu Kebangsaan dan Lagu Parti

1. Ucapan Aluan oleh Ketua Wanita Kebangsaan, Sdri Chong Eng
2. Ucapan Pembukaan Rasmi oleh Setiausaha Agung Sdr Lim Guan Eng
3. Memilih Satu Jawatankuasa Eksekutif Kebangsaan yang terdiri daripada lima belas orang
4. Meluluskan Minit Kongres Kebangsaan yang terdahulu

- Minit dibentang oleh Setiausaha Kebangsaan
- Minit diterima oleh Kongres kebangsaan

Pencadang: Lan Suet Ling (蓝诗琳) (Seputeh)

Penyokong: Leong Ooi Yee (梁爱仪) (Cheras)

5. Laporan Jawatankuasa Eksekutif Kebangsaan dibentang oleh Setiausaha Kebangsaan

Pencadang: Lock Ian Ling (骆妍宁) (Bukit Bintang)

Penyokong: Pang Sock Tao (彭小桃) (Ampang)

Diluluskan sebulat suara

6. Menimbang dan menerima Penyata Kira-kira Kewangan untuk tahun 2015, 2016 dan 2017.

Pencadang: Isabella Teoh Yisong (Bukit Mertajam)

Penyokong: Lan Suet Ling (蓝诗琳) (Seputeh)

Tiada Perbahasan

7. Menimbang dan menerima cadangan pindaan-pindaan Perlembagaan

<Tidak >

8. Meluluskan ketetapan-ketetapan yang dibentang oleh Jawatankuasa Eksekutif Kebangsaan

<Tidak >

9. Membuat keputusan atas ketetapan-ketetapan yang dikemukakan oleh Bahagian-bahagian:

Pencadang : Leong Ooi Yee(Cheras) (梁爱仪)

Penyokong : Lan Suet Ling (Seputeh)(蓝诗琳)

Tiada Perbahasan

10. Melantik dua orang ahli sebagai Juruaudit Dalaman sehingga Kongres Kebangsaan yang akan datang.

I. Leong Ooi Yee

II. Iza Suraiya Bt Zainudin

Mesyuarat ditangguhkan pada jam 4.30 petang

2018 年民主行动党妇女组全国代表大会会议记录

日期 : 2018 年 12 月 16 日 代表总人数 : 1129 人

时间 : 上午 10 时至下午 4 时 30 分 代表出席人数 : 250 人

地点 : 梳邦再也市政厅 3K 礼堂

大会议程 :

奏唱国歌和党歌

1. 全国妇女组主席章瑛致欢迎词
2. 秘书长林冠英致开幕词
3. 选举一个由 15 位成员组成的全国执行委员会
4. 通过上届全国代表会议记录
 - 全国秘书提呈会议记录
 - 全国代表大会接纳会议记录

提议者: 蓝诗琳 (土布爹)

附议者: 梁爱仪 (蕉赖)

5. 全国秘书提呈全国执行委员会报告

提议者: 骆妍宁

附议者: 彭小桃

一致通过

6. 考虑及接纳 2015 年、2016 年及 2017 年的财务报告

提议者: 赵苡颂 (大山脚)

附议者: 蓝诗琳 (土布爹)

无辩论

7. 考虑及接纳修改章程建议

无

8. 通过全国执行委员会所提呈的提案

无

9. 通过各区部所提呈的提案:

提议者: 梁爱仪 (蕉赖)

附议者: 蓝诗琳 (土布爹)

无辩论

10. 委任两名党员为内部查账, 任期至下届全国代表大会为止

I. 梁爱仪

II. 依扎苏莱雅 (Iza Suraiya Bt Zainudin)

下午 4 时 30 分散会

2018 ஜசெக மகளிர் தேசிய பேரவையின் கூட்டக் குறிப்புகள்

தேதி : 16 டிசம்பர் 2018

தகுதியான பேராளர்கள் : 1129

நேரம்: காலை 10.00 - மாலை 4.30

கலந்து கொண்ட பேராளர்கள் : 250

இடம்: MPSJ 3K வளாகம்

பேரவையின் விவகாரங்கள்:

1. தேசிய கீதம் மற்றும் கட்சி பாடல்களை பாடுதல்
2. தேசிய மகளிர் தலைவி, சகோதரி சோங் எங்கின் வரவேற்பு உரை
3. பொதுச் செயலாளர் லிம் குவான் எங்கின் அதிகாரப்பூர்வ தொடக்க உரை
4. பதினைந்து பேர் கொண்ட தேசிய செயற்குழுவை தேர்ந்தெடுத்தல்

5. முந்தைய தேசிய பேரவையின் கூட்டக் குறிப்புகளுக்கு ஒப்புதல் அளித்தல்
-தேசிய பேரவை முன்வைக்கப்பட்ட கூட்டக் குறிப்புகள்
-தேசிய பேரவை கூட்டக் குறிப்புகளை ஏற்றுக்கொள்ளுதல்
முன்மொழிந்தவர்: லான் சூட் லிங் (藍詩琳) (செப்பூத்தே)
வழிமொழிந்தவர் : லியோங் ஓய் யீ (梁愛儀) (செராஸ்)

6. தேசிய செயற்குழு அறிக்கையை தேசிய செயலாளர் சமர்ப்பித்தல்
முன்மொழிந்தவர்: லாக் லான் லிங் (米妍宁)
வழிமொழிந்தவர்: பாங் சாக் தாவ் (彭小桃)

ஒருமனதாக அங்கீகரிக்கப்பட்டது

7. 2015, 2016 மற்றும் 2017 ஆம் ஆண்டுகளுக்கான நிதிநிலை அறிக்கைகள் பரிசீலிக்கப்பட்டு ஏற்றுக் கொள்ளுதல்
முன்மொழிந்தவர்: இசபெல்லா தியோ இசோங்
வழிமொழிந்தவர்: லான் சூட் லிங் (藍詩琳) (செப்பூத்தே)
விவாதம் இல்லை

8. அரசியலமைப்பில் முன்மொழியப்பட்ட திருத்தங்களை பரிசீலித்து ஏற்றுக்கொள்ளுதல்
<இல்லை>

9. தேசிய செயற்குழு முன்வைத்த தீர்மானங்களை அங்கீகரித்தல்
<இல்லை>

தொகுதிகள் முன்வைத்த தீர்மானங்கள் மீது முடிவுகளை எடுத்தல்:
முன்மொழிந்தவர்: லியோங் ஓய் யீ (梁愛儀) (செராஸ்)
வழிமொழிந்தவர்: லான் சூட் லிங் (藍詩琳) (செப்பூத்தே)

விவாதம் இல்லை

10. அடுத்த தேசிய பேரவை வரை இரண்டு உறுப்பினர்களை உட்கணக்காய்வாளர்களாக நியமித்தல்.

லியோங் ஓய் யீ (梁愛儀)

இசா சுரையா பிநிதி ஜைனுதீன்

மாலை 4.30 மணிக்கு கூட்டம் ஒத்திவைக்கப்பட்டது.

LAPORAN JAWATANKUASA EKSEKUTIF KEBANGSAAN

AM

1. Kongres Kebangsaan Wanita DAP 2023 akan diadakan pada 9hb September 2023 di Grand Centro Ballroom, First Floor, Centro Mall Batu Tiga Lama, Klang selepas Kongress Kebangsaan Wanita DAP 2018 diadakan pada 16hb Disember 2018 di Kompleks 3K MPSJ.
2. Tema Kongres kali ini ialah **“Wanita Pemangkin Perpaduan”** merujuk kepada peranan penting wanita dalam memupuk perpaduan dalam masyarakat.
Wanita berperanan sebagai agen perpaduan melalui penyertaan aktif dalam politik dan menterjemahkan Malaysia Madani melalui pelbagai polisi dan program Kerajaan di peringkat akar umbi.
Kejayaan usaha ini menjadi asas kestabilan politik dan sosial.

Kedudukan Wanita DAP

3. Sejak tahun 2018, peratusan ahli wanita dalam DAP telah meningkat dari 35% ke 40%. Ini bermakna berlaku pertambahan ahli yang semakin mendadak, khususnya daripada kalangan wanita.
4. Pada ketika ini, terdapat seramai 33 orang wakil rakyat wanita DAP di seluruh Malaysia, yang menyandang jawatan sebagai Ahli Parlimen dan Ahli Dewan Undangan Negeri.
5. Dalam Pilihan Raya Umum ke-15 yang lalu, DAP telah menamakan seramai 21 calon wanita daripada 83 calon yang dipertandingkan bagi kerusi Parlimen dan DUN di seluruh negara. Peratusan calon wanita DAP telah mencapai 25.30%. Daripada 21 orang calon wanita yang dinamakan oleh DAP, 14 orang bertanding bagi kerusi Parlimen, manakala 7 orang bertanding bagi kerusi DUN.
6. Keputusan PRU-15 yang lalu menunjukkan 21 kerusi yang ditandingi, calon wanita DAP telah berjaya memenangi 19 kerusi dan ini menunjukkan sokongan terhadap calon wanita DAP sangat memberansangkan.
7. Bagi DAP, kita akan selalu menggalakkan penglibatan kaum wanita dan memberi pendedahan kepada mereka untuk memimpin dan terlibat secara langsung dalam proses membuat keputusan.
8. Kemenangan PRU-15 telah menyaksikan pembentukan sebuah Kerajaan Perpaduan dan yang paling membanggakan DAP Wanita ialah tiga pemimpin wanita diberi mandat untuk menggalas portfolio yang penting dalam Kabinet Malaysia.
9. Wakil Wanita DAP iaitu Sdri Hannah Yeoh Tseow Suan dilantik menggalas portfolio sebagai Menteri Belia dan Sukan. Selain itu, dua orang wakil Wanita DAP juga dilantik menjadi Timbalan menteri iaitu Sdri Teo Nie Ching iaitu Ahli Parlimen Kulai menjadi Timbalan Menteri Komunikasi dan Digital serta Sdri Lim Hui Ying iaitu Ahli Parlimen Tanjong menjadi Timbalan Menteri Pendidikan.

10. Selepas PRU-15 juga, Sdri Alice Lau Kiong Yieng merangkap Ahli Parlimen Lanang juga telah dipilih sebagai Timbalan Speaker Dewan Rakyat, Sdri Jenny Choi Tsi Jen selaku ADUN Canning dilantik sebagai Timbalan Speaker Dewan Undangan Negeri Perak serta Sdri Leong Yu Man selaku ADUN Triang dilantik sebagai EXCO Perpaduan, Pelancongan dan Kebudayaan Negeri Pahang.
11. Di Melaka pula, Sdri Leng Chau Yen yang merupakan ADUN Bandar Hilir pula dilantik sebagai Timbalan EXCO Pembangunan Wanita, Keluarga dan Komuniti.
12. Manakala Jannie Lasimbang selaku ADUN Kepayan pula telah dilantik sebagai Pengerusi (KPD) Korporasi Pembangunan Desa pada awal tahun ini.
13. Dalam Pilihan Raya Negeri ke-15 yang berlangsung baru-baru ini, DAP telah menamakan 10 calon wanita daripada 47 kerusi DUN yang dipertandingkan. Dan yang paling menggembirakan, kesemua kerusi yang ditandingi oleh Wanita DAP telah dimenangi.
14. Terbaru, Sdri Lim Siew Khim selaku ADUN Sungai Pinang telah dilantik sebagai EXCO Pembangunan Sosial, Kebajikan dan Hal Ehwal Bukan Islam di Pulau Pinang manakala Sdri Jamaliah Jamaluddin selaku ADUN Bandar Utama pula telah dilantik sebagai EXCO Kesihatan Awam dan Alam Sekitar bagi Negeri Selangor dan Sdri Nicole Tan Lee Koon selaku ADUN Kepayang dilantik sebagai EXCO Pelancongan, Kesenian dan Kebudayaan bagi Negeri Sembilan.
15. Pelantikan pemimpin wanita sebagai Menteri, Timbalan Menteri, EXCO, Timbalan Speaker dan Pengerusi GLC telah mencapai sejarah baru. DAP sangat menghargai keupayaan dan kemampuan mereka terus berkhidmat untuk Negara ini.

Laporan Setiausaha Organisasi

16. Pada ketika ini, Wanita DAP mempunyai 68 bahagian di seluruh Malaysia. Bahagian-bahagian ini termasuk 10 di Selangor, Perak dan Pulau Pinang, 4 di Wilayah Persekutuan, Negeri Sembilan dan Melaka, 2 di Pahang, 5 di Kedah, 7 di Johor, 6 di Sarawak dan Sabah.

Laporan Pengarah Pendidikan Politik

17. Biro Pendidikan Politik DAP Wanita Malaysia telah melancarkan Program Pendidikan Sambil Belajar yang ditaja oleh sekumpulan usahawan – usahawan di mana golongan wanita khususnya ibu tunggal dan suri rumahtangga akan ditaja untuk menyambung pendidikan tinggi, kursusnya daripada universiti/ kolej dan pada masa yang sama mereka dapat bekerja dengan jaminan di bawah Undang-undang Malaysia, khususnya Akta Kerja di mana gaji dan kebajikan Wanita terlindung.
18. Sejumlah lebih kurang 20 sesi penerangan telah diadakan. Permintaan Anjuran Sesi Penerangan daripada DAP Wanita peringkat negeri dan bahagian amat dialu-alukan.

全国执行委员会报告

概述

1. 继 2018 年民主行动党妇女组全国代表大会于 2018 年 12 月 16 日在 MPSJ 3K 礼堂举行后，2023 年的民主行动党妇女组全国代表大会将于 2023 年 9 月 9 日在巴生先都广场一楼的宴会厅举行。
2. 本次大会的主题是“**女性催化团结**”，强调女性在促进社会团结方面扮演重要角色。女性通过积极参与政治，发挥社会团结的角色，以及通过在基层层面的各种政策和计划，打造昌明大马。

民主行动党女性的地位

3. 自 2018 年以来，民主行动党的女性党员比例已从 35% 增加到 40%。这意味着党员的数量迅速增加，特别是来自女性群体。
4. 目前，马来西亚共有 33 名民主行动党的女性国会议员和州议员。
5. 在第 15 届全国大选，民主行动党提名了 83 名候选人竞选国会议席和州议席，其中有 21 名是女性候选人。民主行动党的女性候选人比例达到 25.30%。民主行动党提名的 21 名女性候选人中，有 14 人竞选国会议席，7 人竞选州议席。
6. 在第 15 届全国大选竞选的 21 个议席，民主行动党女性候选人成功赢下了 19 个议席，这表示民主行动党女性候选人的支持率非常令人鼓舞。
7. 对于民主行动党，我们将继续鼓励女性参与政治，为她们提供领导和直接参与决策过。
8. 第 15 届全国大选的胜利见证了一个团结政府的成立，而最令民主行动党妇女组感到自豪的是有 3 位女性领袖在马来西亚内阁中被委任重要的职位。
9. 民主行动党妇女组代表杨巧双被委任为青年及体育部长。此外，两名民主行动党女性代表也被委任为副部长，分别是古来国会议员张念群出任通讯及数码部副部长，以及丹絨国会议员林慧英出任教育部副部长。
10. 第 15 届全国大选后，南兰区国会议员刘强燕被委任为国会副议长、桂和区州议员崔慈恩被委任为霹靂州副议长；直凉区州议员梁耀雯，被委任为彭亨州的团结、旅游与文化行政议员。
11. 马六甲怡力州议员林朝雁，被委任为为甲州妇女、家庭及社区发展事务副行政议员。
12. 沙巴甘拜园州议员珍妮拉兴邦，出任乡村发展合作社（KPD）主席。

13. 在最近举行的第 15 届州议会选举中，民主行动党提名了 47 个州席候选人，其中女性候选人占了 10 名。令人欣慰的是，所有行动党的女性候选人所上阵的席位都成功获胜。
14. 近期，双溪槟榔州议员林秀琴，出任槟州社会发展、福利及非伊斯兰教事务行政议员；另外，万达镇州议员嘉玛莉亚被委任为雪兰莪州的公共卫生和环境事务行政议员；武吉加巴央州议员陈丽群，则出任森州旅行、艺术和文化事务行政议员。
15. 女性领袖被委任为部长、副部长、行政议员、副议长和官联公司主席，已创下历史纪录。民主行动党非常珍惜她们服务国家的能力和才干。

组织秘书报告

16. 目前，民主行动党妇女组在马来西亚拥有 68 个区部，包括雪兰莪、霹雳和檳城 10 个区部；联邦直辖区、森美兰和马六甲 4 个区部；彭亨 2 个区部、吉打 5 个区部、柔佛 7 个区部、砂拉越和沙巴 6 个区部。

政治教育主任报告

17. 民主行动党妇女组政治教育局推出一项由一群企业家赞助的半工半读计划：资助女性，特别是单亲妈妈和家庭主妇继续升学，接受大学/学院的高等教育；同时为她们提供工作，并依据马来西亚法律，特别是《雇佣法》，保障妇女工资和福利。
18. 该局总共举行了大约 20 场说明会，欢迎民主行动党妇女组织如州或区部妇女组联办说明会，让更多的女性受惠。

தேசிய செயற்குழு அறிக்கை

பொது

1. டிசம்பர் 16, 2018 அன்று 3K MPSJ எனும் இடத்தில் நடைபெற்ற 2018 ஜசெக மகளிர் தேசிய பேரவைக்குப் பிறகு, 2023 ஜசெக மகளிர் பேரவை வரும் 9 செப்டம்பர் 2023 அன்று Grand Centro Ballroom, First Floor, Centro Mall Batu Tiga Lama, Klang என்ற இடத்தில் நடைபெறும்.
2. இந்த மாநாட்டின் கருப்பொருள் "**ஒற்றுமையின் தூண்களாக பெண்கள்**" என்பது சமூகத்தில் ஒற்றுமையை வளர்ப்பதில் பெண்களின் முக்கிய பங்கைக் குறிக்கின்றது.

பெண்கள் அரசியலில் தீவிரமாக பங்கேற்பதன் மூலம் ஒற்றுமையின் முகவர்களாக செயல்படுதோடு, அடிமட்டத்தில் உள்ள பல்வேறு அரசாங்க கொள்கைகள் மற்றும் திட்டங்கள் மூலம் 'மலேசியா மடானி' வெற்றிகாரமான அரசியல் மற்றும் சமூக நிலைத்தன்மைக்கு அடிப்படையாக அமைகிறது.

ஜசெக பெண்களின் நிலை

3. 2018 முதல், ஜசெகவில் பெண் உறுப்பினர்களின் சதவீதம் 35%லிருந்து 40% ஆக அதிகரித்துள்ளது. இந்நிலையில், நாடு முழுவதும் ஜசெக பிரதிநிதிகள் மொத்தம் 33 மகளிர் நாடாளுமன்ற மற்றும் மாநில சட்டமன்ற உறுப்பினர்களாக பதவி வகிக்கின்றனர்.
4. 2018 முதல், ஜசெகவில் பெண் உறுப்பினர்களின் சதவீதம் 35%லிருந்து 40% ஆக அதிகரித்துள்ளது. இந்நிலையில், நாடு முழுவதும் ஜசெக பிரதிநிதிகள் மொத்தம் 33 மகளிர் நாடாளுமன்ற மற்றும் மாநில சட்டமன்ற உறுப்பினர்களாக பதவி வகிக்கின்றனர்.
5. கடந்த 15-வது பொதுத் தேர்தலில், நாடு முழுவதும் உள்ள நாடாளுமன்ற மற்றும் மாநில சட்டமன்றத் தொகுதிகளுக்குப் போட்டியிட்ட 83 வேட்பாளர்களில் மொத்தம் 21 பெண் வேட்பாளர்களை ஜசெக பரிந்துரைத்தது. ஜசெக பெண் வேட்பாளர்களின் சதவீதம் 25.30% ஐ எட்டியுள்ளது. ஜசெகவால் பரிந்துரைக்கப்பட்ட 21 பெண் வேட்பாளர்களில் 14 பேர் நாடாளுமன்றத் தொகுதிக்கும், 7 பேர் மாநில சட்டமன்றத் தொகுதிக்கும் போட்டியிட்டனர்.
6. கடந்த 15-வது பொதுத் தேர்தலில் 21 இடங்களில் போட்டியிட்ட ஜசெக பெண் வேட்பாளர்கள் 19 இடங்களில் வெற்றி பெற்றனர். ஜசெக பெண் வேட்பாளர்களுக்கான ஆதரவு மிகவும் மேலோங்கியுள்ளதை இது காட்டுகிறது.

7. ஜசெகவை பொறுத்தவரை, நாங்கள் எப்போதும் பெண்களின் ஈடுபாட்டை ஊக்குவிப்பதோடு அவர்களின் வெற்றிக்கு எப்போதும் ஆதரவு நல்குவோம்.
8. 15-வது பொதுத் தேர்தல் வெற்றியானது ஒரு ஒற்றுமை அரசாங்கத்தை உருவாக்கியதோடு, ஜசெக மகளிர் அணி மிகவும் பெருமைப்படக்கூடும் வகையில், மலேசிய அமைச்சரவையில் முக்கியமான இலாக்காக்களில் ஐந்து பெண் தலைவர்கள் நியமிக்கப்பட்டனர்.
9. ஜசெக மகளிர் பிரதிநிதி சகோதரி ஹன்னா இயோ அவர்கள் இளைஞர் மற்றும் விளையாட்டுத்துறை அமைச்சராக நியமிக்கப்பட்டார். மேலும், இரண்டு ஜசெக மகளிர் பிரதிநிதிகளும் துணை அமைச்சர்களாக நியமிக்கப்பட்டனர், அதாவது கூலாய் நாடாளுமன்ற உறுப்பினர் சகோதரி தியோ நீ சிங், தகவல் தொடர்பு மற்றும் டிஜிட்டல் துணை அமைச்சராகவும், தஞ்சோங்கின் நாடாளுமன்ற உறுப்பினர் ஸ்ரீ லிம் ஹூய் யிங் கல்வி துணை அமைச்சராகவும் நியமிக்கப்பட்டனர்.
10. 15-வது பொதுத் தேர்தலுக்குப் பிறகு, லானாங்கின் நாடாளுமன்ற உறுப்பினராக இருக்கும் சகோதரி அலிஸ் லாவ் சட்டமன்ற துணைத் தலைவராக தேர்ந்தெடுக்கப்பட்டார். சகோதரி ஜென்னி சோய் பேராக் சட்டமன்ற துணை சபாநாயகராக நியமிக்கப்பட்டார். த்ரியாங் சட்டமன்ற உறுப்பினரான சகோதரி லியோங் யூ மான் அவர்கள் பகாங் மாநில ஒற்றுமை, சுற்றுலா மற்றும் கலாச்சார ஆட்சிக்குழு உறுப்பினராக நியமிக்கப்பட்டார்.
11. மலாக்காவில் பண்டார் ஹீலிர் சட்டமன்ற உறுப்பினராக இருக்கும் சகோதரி லெங் சாவ் யென், பெண்கள், குடும்பம் மற்றும் சமூக மேம்பாட்டுக்கான துணை ஆட்சிக்குழு உறுப்பினராக நியமிக்கப்பட்டார்.
12. கெப்பாயான் சட்டமன்ற உறுப்பினரான ஜன்னி லசிம்பாங் இவ்வாண்டின் தொடக்கத்தில் ஊராட்சி மேம்பாட்டு கழகத்தின் தலைவராக (KPD) நியமிக்கப்பட்டார்.
13. சமீபத்தில் நடந்து முடிந்த 15வது மாநில தேர்தலில், ஜசெக 47 மாநில சட்டமன்ற தொகுதிகளில் 10 பெண் வேட்பாளர்களை அறிவித்தது. மேலும் மகளிர் ஜசெக போட்டியிட்ட அனைத்து இடங்களிலும் வெற்றி பெற்றிருப்பது மிகவும் பெருமைக்குரிய ஒன்றாகும்.
14. அண்மையில், சுங்கை பினாங் சட்டமன்ற உறுப்பினரான சகோதரி லிம் சியூ கிம் அவர்கள் பினாங்கு சமூக மேம்பாடு, நலன் மற்றும் முஸ்லீம் அல்லாத விவகாரங்களுக்கான ஆட்சிக்குழு உறுப்பினராக நியமிக்கப்பட்டார். அதே சமயத்தில் சகோதரி ஜமாலியா ஜமாலுடின் சிலாங்கூர் மற்றும் பொது சுகாதாரம் மற்றும் சுற்றுச்சூழலின் ஆட்சிக்குழு உறுப்பினராக நியமிக்கப்பட்டுள்ளார். நெகிரி செம்பிலானுக்கான சுற்றுலா, கலை மற்றும் கலாச்சார ஆட்சிக்குழு

உறுப்பினராக கெப்பாயாங் சட்டமன்ற உறுப்பினராக சகோதரி நிக்கோல் டான் லீ கூன் நியமிக்கப்பட்டார்.

15. அமைச்சர்கள், துணை அமைச்சர்கள், ஆட்சிக்குழு உறுப்பினர்கள், துணை சபாநாயகர்கள், தலைவர்கள் என மகளிர் தலைவர்கள் நியமிக்கப்பட்டிருப்பது புதிய வரலாற்றை எட்டியுள்ளது. இந்த நாட்டிற்கு தொடர்ந்து சேவை செய்யும் அவர்களின் திறனை ஜசெக பெரிதும் பாராட்டுகிறது.

அமைப்புச் செயலாளரின் அறிக்கை

16. இந்த நிலையில், மகளிர் ஜசெக மலேசியா முழுவதும் 68 பிரிவுகளைக் கொண்டுள்ளது. இந்தப் பிரிவுகளில் சிலாங்கூர், பேராக் மற்றும் பினாங்கில் 10, கூட்டரசுபிரதேசங்களில் 4, நெகிரி செம்பிலான் மற்றும் மலாக்கா, பகாங்கில் 2, கெடாவில் 5, ஜோகூரில் 7, சரவாக் மற்றும் சபாவில் 6 ஆகியவை அடங்கும்.

அரசியல் கல்வி இயக்குனரின் அறிக்கை

17. மகளிர் ஜசெக மலேசியா அரசியல் கல்விப் பணியகம், தொழில்முனைவோர் குழுவினால் கல்வியில் கற்றல் திட்டத்தைத் தொடங்கியுள்ளது. மலேசிய சட்டத்தின் கீழ் உத்தரவாதங்கள், வேலை வாய்ப்புச் சட்டம் குறித்து பெண்கள், குறிப்பாக தனித்து வாழும் தாய்மார்கள் மற்றும் இல்லத்தரசிகள் தங்கள் உயர்கல்வியைத் தொடரவும் பல்கலைக்கழகம்/கல்லூரி பெண்களின் நலன் பாதுகாக்கப்படுகின்றது.
18. மொத்தம் சுமார் 20 தகவல் கருத்தரங்குகள் நடத்தப்பட்டுள்ளன. மாநில மற்றும் தொகுதி அளவில் ஜசெக மகளிரிடமிருந்து தகவல் கருத்தரங்குகள் ஏற்பாடு செய்யும் கோரிக்கைகள் மிகவும் வரவேற்கப்படுகின்றன.

PERLEMBAGAAN WANITA DAP – CADANGAN PINDAAN

民主行动党妇女组章程- 修改建议

ஜசெக மகளிர் அரசியலமைப்பு - முன்மொழியப்பட்ட திருத்தங்கள்

FASAL V, 3(a) 第五章 3(a) 条款 பிரிவு V, 3(a)

Asal 原文 அசல்

"Perwakilan Kongres Kebangsaan adalah pemegang jawatan wanita di Cawangan DAP yang berhak menghantar perwakilan ke Kongres Parti dan pemegang jawatan bahagian wanita di seluruh negara"

"全国代表大会之代表是全国所有有权派出代表出席大会之支部女性执委，以及区部妇女组执委"

"கிளைகளில் பதவியில் உள்ள மகளிர் தேசிய ஜசெக பேரவை மற்றும் நாடு முழுவதும் நடைபெறும் ஜசெக மாநாட்டில் கலந்து கொள்ள அவர்களின் பேராளர்களை அனுப்பும் உரிமை உள்ளது "

Pindaan 修改建议 திருத்தம்

"Perwakilan Kongres Kebangsaan adalah pemegang jawatan bahagian wanita di seluruh negara"

"全国代表大会之代表是全国妇女区部执委"

"தேசிய பேரவையின் பேராளர்கள் நாடு முழுவதும் உள்ள மகளிர் பிரிவின் பொறுப்பாளர்களாக இருத்தல் வேண்டும் "

FASAL XI, 4(a) 第十一章 4(a) 条款 பிரிவு XI, 4(a)

Asal 原文 அசல்

"Perwakilan Konvensyen Biasa Negeri ialah pemegang jawatan wanita di Cawangan DAP yang berhak menghantar perwakilan ke Kongres Parti dan pemegang jawatan bahagian wanita di seluruh negeri"

"州党员代表大会之代表是州内所有有权派出代表出席大会之支部女性执委，以及区部妇女组执委"

"மாநில மாநாட்டு பேராளர்கள் ஜசெக கிளையில் உள்ள மகளிர் அவர்கள் தேசிய ஜசெக பேரவை மற்றும் நாடு முழுவதும் நடைபெறும் ஜசெக மாநாட்டில் கலந்து கொள்ள அவர்களின் பேராளர்களை அனுப்பும் உரிமை உள்ளது."

Pindaan 修改建议 திருத்தம்

"Perwakilan konvensyen biasa negeri adalah pemegang jawatan bahagian wanita di seluruh negeri"

"州代表大会之代表是州内妇女区部执委"

"மாநில மாநாட்டின் பேராளர்கள் மாநிலம் முழுவதும் உள்ள மகளிர் பிரிவின் பொறுப்பாளர்களாக இருத்தல் வேண்டும்"

FASAL XX (7)
第廿章 (7) 条款
பிரிவு XX (7)

Asal 原文 அசல்

Semua notis dan komunikasi lain akan dianggap telah disampaikan dengan sewajarnya jika dialamatkan ke alamat terakhir ahli atau seseorang.

所有的通知书或其他通讯一旦致给根据组织记录内的有关组员或人士的最后地址后，须被视为已给以恰当通知。

உறுப்பினர் அல்லது நபரின் கடைசியாக அறியப்பட்ட முகவரிக்கு அனுப்பப்பட்டால், அனைத்து அறிவிப்புகளும் மற்ற தகவல் தொடர்புகளும் முறையாக வழங்கப்பட்டதாகக் கருதப்படும்.

Pindaan 修改建议 திருத்தம்

Semua notis dan komunikasi lain akan dianggap telah disampaikan dengan sewajarnya jika disampaikan melalui kaedah elektronik iaitu melalui pos, Khidmat Pesanan Ringkas (SMS), Whatsapp atau E-mel ke nombor terakhir atau alamat e-mel seseorang atau ahli tersebut.

倘若通过电子方式，即邮寄、短信（SMS）、WhatsApp 或电子邮件，送达个人或党员的最后已知号码或电子邮件地址，所有通知及其他通讯须被视为已正式通知。

அனைத்து அறிவிப்புகள் மற்றும் பிற தகவல் தொடர்புகள் மின்னணு முறையில் அதாவது தபால், குறுந்செய்தி சேவை (SMS), Whatsapp அல்லது மின்னஞ்சல் மூலம் ஒரு நபர் அல்லது உறுப்பினரின் கடைசி எண் அல்லது மின்னஞ்சல் முகவரிக்கு அனுப்பப்பட்டால் முறையாக வழங்கப்பட்டதாகக் கருதப்படும்.

FASAL X(1)(e)
第十章 1 (e) 条款
பிரிவு X(1)(e)

Asal 原文 அசல்

Tertakluk kepada Subfasal 9 FASAL XX, Jawatankuasa Eksekutif Negeri tidak boleh memegang jawatan melebihi dua (2) tahun.

州执行委员会的任期不可超过两（2）年，惟符合第廿章第 9 条款的规定者除外。

CLAUSE XX இன் துணைப்பிரிவு 9 க்கு உட்பட்டு, மாநில செயற்குழு இரண்டு (2) ஆண்டுகளுக்கு மேல் பதவியில் இருக்க முடியாது.

Pindaan 修改建议 திருத்தம்

Tertakluk kepada Fasal-Kecil 9 Fasal XX, Jawatankuasa Eksekutif Negeri tidak boleh memegang jawatan melebihi tiga (3) tahun.

州执行委员会的任期不可超过三（3）年，惟符合第廿章第 9 条款的规定者除外。

கட்டுரை XX இன் துணைப்பிரிவு 9 க்கு உட்பட்டு, மாநில செயற்குழு மூன்று (3) ஆண்டுகளுக்கு மேல் பதவியில் இருக்க முடியாது.

FASAL XIII(2)
第十三章 (2) 条款
பிரிவு XIII(2)

Asal 原文 அசல்

Mesyuarat Agung Biasa Bahagian hendaklah diadakan dua (2) tahun sekali. Tarikh Mesyuarat Agung Biasa hendaklah ditetapkan oleh Jawatankuasa Eksekutif Kebangsaan.

区部普通大会须每两 (2) 年召开一次。大会日期须由全国执行委员会决定。

பிரிவின் பொதுக் கூட்டம் இரண்டு (2) ஆண்டுகளுக்கு ஒருமுறை நடைபெறும். பொதுக் கூட்டத்தின் தேதி தேசிய செயற்குழுவால் அறிவிக்கப்படும்.

Pindaan 修改建议 திருத்தம்

Mesyuarat Agung Biasa Bahagian hendaklah diadakan setiap tiga (3) tahun sekali. Tarikh Mesyuarat Agung Biasa hendaklah ditetapkan oleh Jawatankuasa Eksekutif Kebangsaan.

区部普通大会须每三 (3) 年召开一次。大会日期须由全国执行委员会决定”

பிரிவின் பொதுக் கூட்டம் மூன்று (3) ஆண்டுகளுக்கு ஒருமுறை நடைபெறும். பொதுக் கூட்டத்தின் தேதி தேசிய செயற்குழுவால் அறிவிக்கப்படும்.

Ketetapan – ketetapan Jawatankuasa Eksekutif Kebangsaan

全国执行委员会提案

தேசிய செயற்குழுவின் தீர்மானங்கள்

1. Menyarankan pindaan Perkara 15(2) Perlembagaan Persekutuan bagi menjamin kerakyatan Malaysia bagi anak-anak yang lahir di Malaysia kepada salah seorang ibu atau bapa warganegara Malaysia tanpa mengira kaum atau agama.

建议修改《联邦宪法》第 15 (2) 条文, 确保在马来西亚出生的儿童获得公民权, 无论母亲或父亲其中一人是马来西亚公民, 不限于种族或是宗教。

இன,மத பேதமின்றி மலேசியக் குடிமக்களாக இருக்கும் தாய் அல்லது தந்தையரில் ஒருவருக்கு மலேசியாவில் பிறக்கும் குழந்தைகளுக்கு மலேசியக் குடியுரிமையை வழங்க உத்தரவாதம் செய்ய கூட்டரசு அரசியலமைப்பின் 15(2)-வது பிரிவின் திருத்தத்தை பரிந்துரைத்தல்.

2. Menyarankan pindaan Perkara 15(2) Perlembagaan Persekutuan bagi menjamin kerakyatan Malaysia bagi anak-anak yang lahir di luar Malaysia kepada salah seorang ibu atau bapa warganegara Malaysia tanpa mengira kaum atau agama.

建议修改《联邦宪法》第 15 (2) 条文, 确保在国外出生的儿童获得公民权, 无论母亲或父亲其中一人是马来西亚公民, 不限于种族或是宗教。

இன,மத பேதமின்றி மலேசியக் குடிமக்களாக இருக்கும் தாய் அல்லது தந்தைகளில் ஒருவருக்கு மலேசியாவிற்கு வெளியே பிறந்த குழந்தைகளுக்கு மலேசியக்குடியுரிமையை வழங்க உத்தரவாதம் செய்ய கூட்டரசு அரசியலமைப்பின் 15(2)-வது பிரிவின் திருத்தத்தை பரிந்துரைத்தல்.

3. Menyarankan pindaan Perkara 15(2) Perlembagaan Persekutuan bagi menjamin kerakyatan secara automatik kepada anak-anak yang lahir di Malaysia yang berstatus anak angkat.

建议修改《联邦宪法》第 15 (2) 条文, 确保在马来西亚出生后被领养的儿童, 自动获得公民权。

தத்தெடுக்கப்பட்ட மலேசியாவில் பிறக்கும் குழந்தைகளுக்கு குடியுரிமையை தானாக வழங்க உத்தரவாதம் செய்யும் வகையில் கூட்டரசு அரசியலமைப்பின் 15(2)-வது பிரிவின் திருத்தத்தை பரிந்துரைத்தல்.

4. Menyarankan pindaan Perkara 15(2) Perlembagaan Persekutuan bagi menjamin kerakyatan secara automatik kepada anak-anak yang ditemui (foundlings) di Malaysia yang disahkan keturunan Malaysia (Malaysian parentage) melalui bukti DNA.

建议修改《联邦宪法》第 15 (2) 条文, 确保在马来西亚被遗弃的童, 通过脱氧核糖核酸 (DNA) 证据确认具有马来西亚血统后, 自动获得公民权。

டிஎன்ஏ (DNA) ஆதாரங்கள் மூலம் மலேசிய வம்சாவளியினர் (Malaysian parentage) என உறுதிப்படுத்தப்பட்ட மலேசியாவில் காணப்படும் (foundlings) குழந்தைகளுக்கு குடியுரிமையை தானாகவே வழங்க உத்தரவாதம் செய்யும் வகையில் கூட்டரசு அரசியலமைப்பின் 15(2)-வது பிரிவின் திருத்தத்தை பரிந்துரைத்தல்.

5. Menyarankan pindaan Perkara 8(2) Perlembagaan Persekutuan bagi menjamin bahawa tiada sebarang diskriminasi atas alasan ketidakupayaan seseorang (disability).

建议修改《联邦宪法》第 8（2）条文，确保禁止基于个人残疾的任何歧视。

ஒரு நபரின் குறைபாடுகள் (disability) அடிப்படையில், எந்த பாகுபாடும் இல்லை என்று உத்தரவாதம் அளிக்க மத்திய அரசியலமைப்பின் 8(2) வது பிரிவின் திருத்தத்தை பரிந்துரைத்தல்.

6. Menyarankan pindaan Perkara 12(1) Perlembagaan Persekutuan bagi menjamin bahawa tiada sebarang diskriminasi berkaitan hak Pendidikan, atas alasan ketidakupayaan seseorang (disability).

建议修改《联邦宪法》第 12（1）条文，确保禁止基于个人残疾，对受教育权益的任何歧视。

ஒரு நபரின் குறைபாடுகள் (disability) அடிப்படையில், கல்விக்கான உரிமை தொடர்பான பாகுபாடு இல்லை என்று உத்தரவாதம் அளிக்க மத்திய அரசியலமைப்பின் 12(1) வது பிரிவின் திருத்தத்தை பரிந்துரைத்தல்.

KETETAPAN-KETETAPAN BAHAGIAN
各区部提案
தொகுதிகளின் தீர்மானங்கள்

1. Mencadangkan penambahan kepada perlembagaan parti bahawa pembentukan jawatankuasa Negeri memenuhi minimum 30% ahli jawatankuasa wanita.
建议党章增加条文，确保各州执行委员会成员至少有 30%的女性。
மாநிலக் குழுவை அமைக்க குறைந்தபட்சம் 30% பெண் உறுப்பினர்கள் இருக்க வேண்டும் என்று கட்சி அரசியலமைப்பில் கூடுதலாக முன்மொழிதல்.

DICADANG OLEH BAHAGIAN: DAMANSARA
DISOKONG OLEH BAHAGIAN: PETALING JAYA